
1 

 

 
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
 20.01.2026                                                                                           № 31-п 

 
 

Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды Беловского городского округа»  

на 2026-2030 годы  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь постановлением Администрации Беловского городского округа от 25 

августа 2025 года № 2159-п «О порядке разработки и реализации муниципальных 

программ Беловского городского округа, внесении изменений в постановление 

Администрации Беловского городского округа от 31 августа 2022 года № 2478-п «Об 

утверждении порядка разработки, формирования, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Беловского городского округа» и 

признании утратившими силу некоторых постановлений Администрации Беловского 

городского округа», Уставом муниципального образования «Беловский городской 

округ Кемеровской области – Кузбасса»,  Администрация Беловского городского 

округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды Беловского городского округа» на 2026-2030 годы. 

2. Управлению  по  работе со средствами массовой                                      

информации (Косвинцева Е.В.) и отделу информационных технологий 

Администрации Беловского городского округа (Александрова С.А.) опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте Администрации Беловского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   

заместителя Главы Беловского городского округа по ЖКХ  Е.А. Сикову. 

 

 

И.о. Главы Беловского  

городского округа                                                                                           А.В. Колесник 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=503620&dst=103280


2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 20.01.2026 № 31-п 

 

 

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды 

Беловского городского округа» на 2026-2030 годы 

 

Стратегические приоритеты  

муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

Беловского городского округа» на 2026-2030 годы 

 

1. Оценка  текущего состояния в сфере благоустройства на территории 

Беловского городского округа 
 

Благоустройство и озеленение территорий Беловского городского округа   

Кемеровской области – Кузбасса, в том числе территорий соответствующего 

функционального назначения (площадей, улиц, пешеходных зон, скверов, парков, 

иных территорий) (далее – общественные территории) и дворовых территорий 

многоквартирных домов (далее – дворовые территории) – одна из актуальных 

проблем современного градостроительства и муниципального хозяйства. 

Красиво оформленные и ухоженные дворы и общественные места создают 

комфортные условия для жителей, способствуют развитию социальной активности и 

повышению качества жизни. 

Современная городская среда должна соответствовать требованиям 

безопасности, комфорта, функциональности и эстетики. Рационально выстроенная 

городская среда позволяет снизить социальную напряженность и способствовать 

решению социально-демографических проблем. 

Кроме того, качественное благоустройство дворовых и общественных 

территорий способствует повышению привлекательности района проживания 

населения. Чистые и ухоженные улицы, наличие качественной инфраструктуры и 

общественных мест привлекают туристов и инвесторов, способствуя экономическому 

и социальному развитию города. 

На территории Беловского городского округа площадь благоустроенных 

дворовых территорий составляет 1 222 880 830,00 м². 

Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов 

Беловского городского округа от общего количества дворовых территорий 

многоквартирных дворов составляет 63,7 %. 

Доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми 

территориями от общей численности населения Беловского городского округа, 

проживающего в многоквартирных домах, составляет  

49 %. 

Количество общественных территорий (парки, скверы и т.д.), их площадь 

составляет 815 409,7 м². 

Доля площади обустроенных мест массового отдыха населения (городских 

парков) из общего количества общественных территорий Беловского городского 

округа составляет 62,5 %.  



3 

 

На территории Беловского городского округа  с 2017 по 2025 год в рамках 

реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» 

выполнены работы по благоустройству 144 дворовых территорий  и 27 общественных 

территорий. 

Объем финансового участия граждан (собственников помещений в 

соответствующих домах) в выполнении мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий в Беловском городском округе за период 2026-2030 годы составит – 

2 224,80 тысяч рублей, в том числе по годам: 

2026 г.- 1 112,42 тысяч рублей 

2027 г.- 1 112,41тысяч рублей 

2028 г.- 0,00 тысяч рублей 

2029 г.- 0,00 тысяч рублей 

  2030 г.- 0,00 тысяч рублей 

       В Беловском городском округе сформирована многолетняя положительная 

практика трудового участия граждан, организаций в выполнении мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий, муниципальных территорий общего 

пользования. 

Уже много лет подряд, особенно в весенний и летний период, на территории 

Беловского городского округа организуются субботники, в ходе которых граждане и 

организации в добровольном порядке принимают участие в благоустройстве 

территорий, прилегающих к своим домам, офисам, территорий общего пользования. 

Так, ежемесячно в таких субботниках принимает участие более 3 700 человек. 

Ежегодно в рамках взаимодействия с органами территориального управления 

проводятся смотры-конкурсы, в том числе в номинации «Лучший двор», участвуя в 

которых,  граждане проявляют инициативу и вносят свой трудовой вклад в 

обустройство своих дворов. 

Администрация принимает участие в экологическом общественном движении 

«Зеленая Россия» и всероссийском субботнике «Зеленая весна». 

С 2021 года Министерством строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации была запущена общефедеральная онлайн-платформа 

для голосования по выбору территорий для проведения благоустройства. На 

платформе размещается информация о благоустройстве в муниципальных 

образованиях и предлагается перечень территорий для голосования. 

Голосование за общественные территории проводится в муниципальных 

образованиях – участниках регионального проекта «Формирование комфортной 

городской среды» с численностью населения свыше 20 тысяч человек. В настоящее 

время в Кузбассе в голосовании участвуют 18 муниципальных образований. 

Беловский городской округ является участником регионального проекта 

«Формирование комфортной городской среды» с численностью населения свыше 20 

тысяч человек. 

В 2025 году за выбор общественных территорий в рамках регионального 

проекта «Формирование комфортной городской среды» количество проголосовавших 

граждан на территории Беловского городского округа составило  17 955 человек. 

          В 2025 – 2030 годах в ходе реализации муниципальной программы  жителями 

многоквартирных домов, по мимо финансового участия в размере от  5 % стоимости 

работ, собственными силами будут произведены работы по устройству клумб и 

посадке деревьев. 

В 2025-2030 годах в ходе реализации муниципальной программы:  



4 

 

-в рамках минимального перечня работ предусматривается софинансирование 

заинтересованными лицами в размере не менее 5 % от стоимости работ, а также 

оплата в полном объеме за счет средств заинтересованных лиц разработки проектно-

сметной документации и работ по проверке достоверности определения сметной 

стоимости выполняемых работ по благоустройству; 

- в рамках дополнительного перечня работ предусматривается со 

финансирование заинтересованными лицами следующим образом: 

-на дворовых территориях, включенных в соответствующую программу до 

вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 09 

февраля 2019 года № 106 «О внесении изменений в приложение 15 к государственной 

программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», предусматривается 

софинансирование заинтересованными лицами от  5 % стоимости выполнения таких 

работ, а также оплата в полном объеме за счет средств заинтересованных лиц 

разработки проектно-сметной документации и работ по проверке достоверности 

определения сметной стоимости выполняемых работ по благоустройству; 

- на дворовых территориях, включенных в соответствующую программу после 

вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 09 

февраля 2019 года № 106 «О внесении изменений в приложение 15 к государственной 

программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», предусматривается 

софинансирование заинтересованными лицами не менее 20 %  от стоимости 

выполнения таких работ, а также оплата в полном объеме за счет средств 

заинтересованных лиц разработки проектно-сметной документации и работ по 

проверке достоверности определения сметной стоимости выполняемых работ по 

благоустройству; 

Справочно: в целях реализации настоящей программы под дворовыми 

территориями многоквартирных домов понимается совокупность территорий, 

прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 

предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами 

благоустройства этих территорий, в том числе местами стоянки автотранспортных 

средств, тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, 

образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам. 

Проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов, а также территорий общего пользования  будут 

осуществляться с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной 

и информационной доступности зданий, сооружений,  дворовых и общественных 

территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения с учетом 

утвержденных правил благоустройства чистоты порядка на территории Беловского 

городского округа. 

Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по 

благоустройству территорий, отвечающих современным требованиям, позволит 

создать современную городскую комфортную среду для проживания граждан и 

пребывания гостей, а также комфортное современное «общественное пространство». 

В настоящее время в Беловском городском округе проведена инвентаризация 

дворовых и общественных территорий. 

 

2. Описание приоритетов и целей 



5 

 

муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы 

 

Система целеполагания и задачи муниципальной  программы сформированы с 

учетом национальных целей развития Российской Федерации, определенных Указом 

Президента Российской Федерации от 07 мая 2024  года № 309 «О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 

2036 года» (далее – национальные цели),  Стратегии развития строительной отрасли и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации на период до 2030 года с 

прогнозом до 2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 31 октября 2022 года № 3268-р, и Единого плана по достижению 

национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 года и на 

плановый период до 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 01 октября 2021 года  №  2765-р,  Стратегии социально-

экономического развития Беловского городского округа до 2035 года. 

Реализация государственной программы непосредственно направлена на 

достижение целевого показателя и задачи «Благоустройство не менее чем        30 

тысяч общественных территорий и реализация в малых городах и исторических 

поселениях не менее чем 1600 проектов победителей Всероссийского конкурса 

лучших проектов создания комфортной городской среды к 2030 году», выполнение 

которых характеризует достижение национальной цели «Комфортная и безопасная 

среда для жизни». 

Приоритеты и цели государственной политики на региональном уровне в сфере 

создания комфортной среды для жизни каждого гражданина направлены на 

комплексное развитие городов и других населенных пунктов, формирование новых 

требований к качеству и комфортности жилья, качеству городской среды, экологии, 

развитию культурной и досуговой среды. 

Приоритетным направлением социально-экономического развития 

муниципального образования Беловский городской округ является обеспечение 

высокого качества жизни населения городского округа. 

 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и 

показателями государственных программ Кемеровской области - Кузбасса 

 

Государственная программа является инструментом повышения индекса 

качества городской среды, оказывающим влияние на формирование комфортной 

городской среды в регионе. 

Целеполагание и задачи государственной программы связаны с 

государственной программой Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 

2017 года  № 1710, в рамках которой определены цель «Благоустройство не менее чем 

30 тысяч  общественных территорий и реализация в малых городах и исторических 

поселениях не менее чем 1600 проектов победителей Всероссийского конкурса 

лучших проектов создания комфортной городской среды к 2030 году» и показатель 

«Количество благоустроенных общественных территорий, единиц (нарастающим 

итогом с 2025 года)». 

Приоритет в жилищно-коммунальной сфере – формирование комфортной 

городской среды, в том числе обеспечение возможности полноценной 



6 

 

жизнедеятельности маломобильных групп населения и безопасности мест 

пребывания детей с родителями. 

Для достижения обозначенных стратегических приоритетов, цели и показателя 

обеспечена взаимосвязь посредством реализации регионального проекта 

«Формирование комфортной городской среды», входящего в состав национального 

проекта «Инфраструктура для жизни», направленного на реализацию задачи по 

созданию механизмов развития комфортной городской среды, комплексного развития 

городов и других населенных пунктов с учетом индекса качества городской среды. 

 

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в 

соответствующей отрасли экономики и сфере муниципального управления 

 

Главная цель социально-экономического развития муниципального образования 

Беловский городской округ заключается в достижении высокого качества жизни 

горожан на основе формирования и реализации экономического, социального, научно-

образовательного, культурного и инновационного потенциала, комплексной 

модернизации городской среды и общественного пространства и перехода на модель 

устойчивого развития.  

Цель муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды Беловского городского округа» на 2026-2030 годы: 

- создание условий для повышения качества и комфорта городской среды путем 

реализации комплекса первоочередных мероприятий по благоустройству территорий 

Беловского городского округа. 

 Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих 

задач: 

повышение уровня благоустройства мест массового отдыха населения (скверы, 

площади, парки и др.), общественных территорий Беловского городского округа, 

создание механизмов развития комфортной городской среды с учетом индекса 

качества городской среды. 

повышение уровня благоустройства дворовых территорий Беловского 

городского округа,  создание механизмов развития комфортной городской среды с 

учетом индекса качества городской среды. 

   

Мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, на 

которых расположены многоквартирные дома, работ  по благоустройству 

дворовых территорий которые софинансируются из бюджета Кемеровской 

области 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

реализации 

1 2 3 

 

1. 

Подготовить и утвердить проект межевания территории, в соответствии 

с которым определяются границы земельных участков, на которых 

расположены многоквартирные дома 

 2026 год  

 

2. 

Подготовить документы, необходимые для осуществления 

государственного кадастрового учета образуемого земельного участка 

(кадастровые работы) 

 

  2026  год  



7 

 

 

3. 

Направить в уполномоченный Правительством РФ федеральный орган 

исполнительной власти (его территориальный орган), осуществляющий 

государственный кадастровый учет, государственную регистрацию 

прав, документы, необходимые для осуществления государственного 

кадастрового учета образуемых земельных участков 

 2026  год  

 

 Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов 

 

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов определён в соответствии с региональной программой и 

включает в себя: 

а) ремонт дворовых проездов; 

б) обеспечение освещения дворовых территорий; 

в) установка скамеек, урн для мусора;  

г) ремонт автомобильных парковок;  

д) ремонт тротуаров, пешеходных дорожек;  

е) озеленение территорий; 

ж) ремонт твердых покрытий аллей; 

з) ремонт отмостки.  

Собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий 

и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 

благоустройству (далее - заинтересованные лица), участвуют в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий следующим образом: 

- в рамках минимального перечня работ по усмотрению Администрации 

муниципального образования предусматривается софинансирование 

заинтересованными лицами не менее 5 % от общей стоимости необходимых работ. 

Трудовое участие заинтересованных лиц в работах по благоустройству в рамках 

минимального перечня не является обязательным и может быть предложено 

заинтересованными лицами дополнительно к предложению о финансовом участии. 

Формами трудового участия могут быть: 

выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной 

квалификации, как например: подготовка объекта (дворовой территории) к началу 

работ (земляные работы, уборка мусора) и другие работы (покраска оборудования, 

посадка деревьев, устройство цветочных клумб); обеспечение благоприятных условий 

для работы подрядной организации, выполняющей работы, и для ее работников 

(горячий чай, печенье и т.д.). 

Расходные обязательства Беловского городского округа по благоустройству 

дворовых территорий, в соответствии с минимальным перечнем работ, 

софинансируются из бюджета Кемеровской области при наличии решения 

собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого 

благоустраивается, о принятии созданного в результате благоустройства имущества в 

состав общего имущества многоквартирного дома, а также оплате в полном объеме, 

за счет средств заинтересованных лиц,  разработки проектно-сметной документации и 



8 

 

работ по проверке достоверности определения стоимости выполняемых работ по 

благоустройству. 

 

Визуализированный (фото) перечень образцов элементов благоустройства, 

предполагаемых к размещению на дворовой территории, входящий в состав 

минимального перечня работ 

 

Наименование 
Стоимость, 

руб. 
Ед. изм. Визуализированный пример 

1 2 3 4 

Урна для мусора 
Урна № 1 

3 200  шт 

 

 
 
 

Урна для мусора 
Урна № 2 

 
 

2 590  шт 

 

 
Урна для мусора 

Урна № 3 
2 750 шт 

 

 

 

 

Уличный светодиодный 

светильник TL 

Street 74 Вт 
 

 
 
 

6778 

шт 

 

 

 

    Скамья со спинкой 

 

 

18350 

 

 шт 

 



9 

 

Скамья со спинкой и 
поручнем 

 
 

13700  шт 

 

Диван парковый 10 300 шт 

 

Обустройство проездов и 
парковок в 

асфальтобетонном 
покрытии 

 

2 543 кв.м 

 

Обустройство тротуаров, 
пешеходных дорожек, 

отмосток, твердых 
покрытий аллей в 
асфальтобетонном 

покрытии 
 

 
1552 

 
 
 

 
 
 

кв.м 
 
 
 

 

 

Озеленение. 
Посадка газона. 

455 кв.м 

 

 

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых  территории 

многоквартирных домов 

 

а) ремонт пешеходных мостиков; 

б) оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

в) установка дополнительных элементов благоустройства, малых архитектурных 

форм. 

 

Иные виды работ: 

        - ремонт контейнерных площадок; 

- ремонт ливневой канализации. 

Собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий 

и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 



10 

 

благоустройству (далее - заинтересованные лица), участвуют в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий следующим образом: 

- на дворовых территориях, включенных в соответствующую программу до 

вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 09 

февраля 2019 года № 106 «О внесении изменений в приложение № 15 к 

государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 

предусматривается софинансирование заинтересованными лицами не менее 5 % от 

стоимости выполнения таких работ,  а также оплата в полном объеме за счет средств 

заинтересованных лиц разработки проектно-сметной документации и работ по 

проверке достоверности определения сметной стоимости выполняемых работ по 

благоустройству; 

- на дворовых территориях, включенных в соответствующую программу после 

вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 09 

февраля  2019  года № 106 «О внесении изменений в приложение № 15 к 

государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 

предусматривается софинансирование заинтересованными лицами не менее 20 % от 

стоимости выполнения таких работ,  а также оплата в полном объеме за счет средств 

заинтересованных лиц разработки проектно-сметной документации и работ по 

проверке достоверности определения сметной стоимости выполняемых работ по 

благоустройству; 

Для работ, предусмотренных подпунктами «б» и «в»  – обязательное 

софинансирование заинтересованными лицами не менее 90 % от общей суммы 

финансового участия. 

Трудовое участие заинтересованных лиц в работах по благоустройству в рамках 

дополнительного перечня не является обязательным и может быть предложено 

заинтересованными лицами дополнительно к предложению о финансовом участии. 

Формами трудового участия могут быть: выполнение жителями неоплачиваемых 

работ, не требующих специальной квалификации, как например: 

 - подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, 

уборка мусора) и другие работы (покраска оборудования, посадка деревьев, 

устройство цветочных клумб); обеспечение благоприятных условий для работы 

подрядной организации, выполняющей работы, и для ее работников (горячий чай, 

печенье и т.д.). 

       Расходные обязательства Беловского городского округа по благоустройству 

дворовых территорий, в соответствии с дополнительным перечнем работ,  

софинансируются из бюджета Кемеровской области при наличии решения 

собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого 

благоустраивается, о принятии созданного в результате благоустройства имущества 

в состав общего имущества многоквартирного дома, а также оплате в полном 

объеме, за счет средств заинтересованных лиц,  разработки проектно-сметной 

документации и работ по проверке достоверности определения стоимости 

выполняемых работ по благоустройству. 

 

 

Порядок аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на 

выполнение минимального,  дополнительного перечней работ по 



11 

 

благоустройству дворовых территорий, и механизм контроля за их 

расходованием, а также порядок и формы трудового и (или) финансового 

участия граждан в выполнении указанных работ. 

 

Аккумулирование средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение 

минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых 

территорий осуществляется у администратора доходов (Администрация Беловского 

городского округа) на едином счете бюджета Беловского городского округа. 

Уполномоченное предприятие осуществляет учет поступающих средств в 

разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат 

благоустройству, а также ежемесячное опубликование указанных данных на сайте 

органа местного самоуправления, и направление их в этот же срок в адрес 

общественной комиссии, создаваемой в соответствие с Правилами предоставления 

федеральной субсидии. 

Денежные средства должны перечислятся заинтересованными лицами поэтапно 

(один раз год) в соответствии с годом реализации программы до начала выполнения 

работ. 

 

Порядок включения предложений заинтересованных лиц о включении 

дворовой территории в муниципальную программу 

 

Порядок включения предложений заинтересованных лиц о включении дворовой 

территории в муниципальную программу установлен постановлением 

Администрации Беловского городского округа от 20 сентября 2017 года № 3183-п 

«Об отдельных вопросах подготовки и обсуждения муниципальной программы 

формирование современной городской среды на 2018-2025». Приоритетным 

условием включения дворовой территории многоквартирных домов в программу 

«Формирования современной городской среды Беловского городского округа» 

является синхронизация с программой «Капитального ремонта  многоквартирных 

домов  Беловского городского округа» 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации 

1 2 3 

1. Утверждение регламента работы комиссии по 

проведению инвентаризации 

1 квартал каждого года 

(2026 -2030) 

2. Утверждение графика проведения инвентаризации 

 

2 квартал   каждого года 

(2026 -2030) 

3. Размещение графика проведения инвентаризации в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на официальном сайте Администрации 

Беловского городского округа 

 

не позднее 5 рабочих 

дней со дня утверждения 

графика проведения 

инвентаризации 

4. 
Фактическое обследование территории и расположенных 

на ней элементов 

в соответствии с 

графиком проведения 

инвентаризации 

 

5. Утверждение паспорта благоустройства территории 

в течение 15 рабочих 

дней с даты проведения 

инвентаризации 



12 

 

 

Порядок инвентаризации дворовых и общественных территорий, уровня 

благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, 

предоставленных для их размещения 

 

Порядок инвентаризации дворовых и общественных территорий утвержден 

постановлением Администрации Беловского городского округа от 08 сентября 2017 

года № 3068-п «Об утверждении порядка инвентаризации благоустройства дворовых 

и общественных территорий, уровня благоустройства индивидуальных жилых домов 

и земельных участков, предоставленных для их размещения». 

       Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных 

жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, с 

заключением по результатам инвентаризации соглашений с собственниками 

(пользователями) указанных домов (земельных участков) об их благоустройстве  

проводятся не позднее   31 декабря     каждого года  (2026 -2030) в соответствии с 

требованиями,  утвержденными в Правилах благоустройства на территории 

Беловского городского округа. 

 

Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 

утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовой территории, 

включенной в муниципальную программу 

 

 

Дизайн-проекты благоустройства дворовой территории, включенной в 

муниципальную программу, включает в себя текстовое и визуальное описание 

проекта благоустройства, перечня (в том числе в виде соответствующих 

визуализированных изображений). 

Обсуждение дизайн-проектов благоустройства дворовой территории проводится 

с привлечением лиц, уполномоченных решением общего собрания собственников 

помещений в многоквартирном доме, органов местного самоуправления, 

управляющих домом организаций. 

Организация обсуждения дизайн-проектов обеспечивается Управлением 

архитектуры и градостроительства Администрации Беловского городского округа 

(далее – УАиГ). Утверждение дизайн-проекта осуществляется уполномоченным 

представителем собственников помещений в многоквартирном доме (если иной 

порядок не был установлен решением общего собрания) и УАиГ. 

 

6. Заключение по результатам инвентаризации соглашений 

с собственниками (пользователями) указанных домов 

(земельных участков) об их 

благоустройстве в соответствии с требованиями 

утвержденных в Правилах благоустройства территории 

на территории Беловского городского округа 

до 31 декабря  каждого 

года (2026 -2030)  

7. Контроль исполнения заключенных соглашений с 

собственниками (пользователями) указанных домов 

(земельных участков) об их благоустройстве. Перечень 

объектов указан в приложениях № 3 и № 4. 

до 31 декабря   каждого 

года (2026 -2030) 



13 

 

Условие о проведении работ по благоустройству в соответствии с 

требованиями обеспечения доступности для инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

Проведение работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных 

домов и общественных территорий должно осуществляться в соответствии с 

установленными действующим законодательством требованиями обеспечения 

физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, 

дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 

населения. 

 Адресный перечень дворовых территорий, которые были отобраны с 

учетом результатов общественного обсуждения проекта муниципальной 

программы 

 

Адресный перечень дворовых территорий сформирован на основании 

предложений граждан, одобренных в порядке, установленном постановлением 

Администрации Беловского городского округа от 20 сентября 2017  №  3183-п «Об 

отдельных вопросах подготовки и обсуждения муниципальной программы 

формирования современной городской среды на 2018-2025». 

 

Общественные территории общего пользования, подлежащие  

благоустройству в 2026 году 

 
№ 

п/п 

Наименование 

общественной территории 

Год 

благоустройства 

       1 2 3 

1. Сквер «Школьный», расположенный по адресу: ул. 

Светлая, пгт  Грамотеино, Беловский городской округ, 

Кемеровская область - Кузбасс (2 этап) 

2026 год 

2. Тротуар по ул. Тельмана, г. Белово, Беловский 

городской округ, Кемеровская область - Кузбасс 
2026 год 

 

3. 

 

Тротуар  по ул. Доватора от ул. Димитрова до церкви, 

мкр  Бабанаково, Беловский городской округ, 

Кемеровская область - Кузбасс 

2026 год 

 

4. 

Парк «Победа», 3 микрорайон, Беловский городской 

округ, Кемеровская область - Кузбасс 
2026 год 

Предложения заинтересованных лиц о включении в муниципальную 

программу общественной территории (далее - предложения) направляются в 

письменной форме в Управление жилищно-коммунального и дорожного комплекса 

Администрации Беловского городского округа (далее – УЖКи ДК). Предложения 

могут быть направлены: 

а) на бумажном носителе по адресу: 652600, г. Белово, ул. Чкалова. 16а; 

б) по электронной почте blagobelovo@mail.ru; 

С 1 января 2021 года возможно голосование в электронной форме по средством 

сети «Интернет» (онлайн голосование). Информация о приеме предложений 

размещается на официальном сайте Администрации Беловского городского округа: 

www.bеlоvо42.ru, раздел «Формирование современной городской 

mailto:blagobelovo@mail.ru
http://www.bеlоvо42.ru/


14 

 

среды» (далее официальный сайт) в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее – сеть «Интернет»). 

Рассмотрение поступивших предложений осуществляется общественной 

комиссией в срок, не превышающий десяти дней с момента окончания срока приема 

предложений. 

Общественной комиссией отбираются общественные территории для 

включения в муниципальную программу формирования современной городской 

среды на 2025-2030 годы. 

Решение общественной комиссии размещается на официальном сайте в течение 

трех рабочих дней после подписания всеми членами общественной комиссии. 

 

Условия об исключении дворовых и общественных территорий из 

адресного перечня дворовых и общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках реализации муниципальной программы. 

 

          Администрация Беловского городского округа имеет право исключать из 

адресного перечня дворовых и общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, территории, 

расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ основных 

конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 %, а 

также территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или 

государственных нужд в соответствии с генеральным планом Беловского городского 

округа при условии одобрения решения об исключении указанных территорий из 

адресного перечня дворовых территорий и общественных территорий 

межведомственной комиссией в порядке, установленном  комиссией. 

          Администрация Беловского городского округа имеет право исключать из 

адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках 

реализации муниципальной программы, дворовые территории, собственники 

помещений многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от 

благоустройства дворовой территории в рамках реализации соответствующей 

программы или не приняли решения о благоустройстве дворовой территории в сроки, 

установленные соответствующей программой. При этом исключение дворовой 

территории из перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках 

реализации муниципальной программы, возможно только при условии одобрения 

соответствующего решения муниципального образования межведомственной 

комиссией в порядке, установленном такой комиссией. 

 

Порядок внесения изменения в программу 

По решению общественной комиссии внесение изменений в данную программу 

может быть осуществлено на основании: 

-изменения объемов финансирования из различных источников,                          

предусмотренных программой; 

-изменения требований федерального и областного законодательства; 

-роста числа участников программы; 

-форс-мажорных обстоятельств. 

 Постановлением Администрации Беловского городского округа данные изменения 

вносятся в программу. 



15 

 

Паспорт 

муниципальной программы Беловского городского округа 

««Формирование современной городской среды Беловского городского округа» на 2026-2030 годы 

1. Основные положения 

 
Куратор проекта Заместитель Главы Беловского городского округа по ЖКХ  Е.А. Сикова 

Ответственный  исполнитель программы Главный распорядитель бюджетных средств начальник Управления жилищно-коммунального и дорожного 

комплекса Администрации Беловского городского округа Д.А. Соловьев 

Период реализации муниципальной программы 2026-2030 

Цель муниципальной программы Создание условий для повышения качества и комфорта городской среды путем реализации комплекса 

первоочередных мероприятий по благоустройству территорий Беловского городского округа 

Направление (подпрограммы) муниципальной 

программы 
Направление №1 (подпрограмма) «Формирование комфортной городской среды»,  

Направление №2  (подпрограмма) «Всероссийский конкурс лучших проектов создания  комфортной городской 

среды» 

Связь с национальными целями развития Российской 

Беловского городского округа государственными 

программами Кемеровской области - Кузбасса  

Национальная 

цель 

Комфортная и безопасная среда для жизни 

Наименование государственной программы Кемеровской области –Кузбасса –«Формирование современной 

городской среды Кузбасса»  

2. Показатели муниципальной программы 

 

№  

п/п 

Наименова

ние 

показателя 

Уровень 

показате

ля  

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение показателя по годам  

Документ 

Ответственный 

за 

достижение 

показателя 

 

Связь с 

показате

лями 

национал

ьных 

целей 

значение 
год 

 

2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  12 13 14 

 Цель муниципальной программы 

«Создание условий для повышения качества и комфорта городской среды путем реализации комплекса первоочередных мероприятий по благоустройству» 

  

 

возрастающ

ий/ 

убывающий 

   

 

       

 Улучшени

е качества 

благоустро

енных 

ГПКО 

 

возрастание % 10 2024 5 5 - - - Единый план по 

достижению 

национальных целей 

развития Российской 

 Сикова Е.А.  

заместитель 

Главы 

Беловского 

 

Комфо

ртная и 

безопас



16 

 

обществен

ных  и 

дворовых 

территори

й  

Федерации на плановый 

период до 2030 года, 

утвержденный 

распоряжением 

Правительства 

Российской Федерации 

от 01.10.2021 № 2765-р 

городского 

округа по ЖКХ 

ная 

среда 

для 

жизни 

 

3. План достижения показателей муниципальной программы в  2026  году 

№ 

п

/п 

Цели/показатели 

муниципальной 

программы 

Уровень 

показат

еля 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам 

На конец 

2026 года 
январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

1 Цель муниципальной программы: Создание условий для повышения качества и комфорта городской среды путем реализации комплекса первоочередных 

мероприятий по благоустройству 

l

.l 

Улучшение качества 

благоустроенных 

общественных и 

дворовых территорий 

ГПКО  

% 

 

- - - - - - - - - - - 5 

 

3.1. План достижения показателей муниципальной программы в  2027  году 

№  

п/п 

Цели/показатели 

муниципальной 

программы 

Уровен

ь 

показат

еля 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам  

На конец 

2007 года 
январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

1 Цель муниципальной программы: Создание условий для повышения качества и комфорта городской среды путем реализации комплекса первоочередных 

мероприятий по благоустройству 

l

.l 

Улучшение качества 

благоустроенных 

общественных  и 

дворовых территорий 

ГПКО % 

 

- - - - - - - - - - - 5 

 

 



17 

 

4. Структура муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента   

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента   

 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1 
Муниципальный проект  «Формирование комфортной городской среды» 

(Сикова Е.А.  заместитель Главы Беловского городского округа по ЖКХ) 

 
Ответственный исполнитель (Соловьев Д.А. начальник Управления 

жилищно-коммунального и дорожного комплекса  Администрации 

Беловского городского округа) 

Срок 2026-2030 

 

1.Задача  Повышение уровня благоустройства мест массового отдыха 

населения (скверы, площади, парки и др.), общественных   территорий 

Беловского городского округа, создание механизмов развития 

комфортной городской среды с учетом индекса качества городской 

среды.  

Благоустройство не менее четырех 

территории общего пользования за 

год 

Улучшение качества 

благоустроенных общественных территорий 

 

2.Задача Повышение уровня  благоустройства дворовых территорий 

Беловского городского округа, создание механизмов развития 

комфортной городской среды с учетом индекса качества городской 

среды.  

 

_ 
Улучшение качества 

благоустроенных дворовых территорий 

 

 3.Задача  Повышение уровня благоустройства мест массового 

отдыха населения   Беловского городского округа.   

капитальный ремонт аллеи по 

улице Юности 
Улучшение качества 

благоустроенной общественной 

территории 

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

Наименование программы, структурного элемента / 

источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

Муниципальная программа «Формирование 

современной городской среды Беловского городского 

округа» на 2026-2030 годы 

 (всего), в том числе 

28 563,22 27 507,31 0,00 0,00 0,00 56 070,53 



18 

 

Федеральный бюджет 23 470,41 22 567,63 0,00 0,00 0,00 46 038,04 

Областной бюджет 1 235,29 1 187,77 0,00 0,00 0,00 2 423,06 

Местный бюджет 2 745,10 2 639,50 0,00 0,00 0,00 5 384,60 

Внебюджетные источники 1 112,42 1 112,41 0,00 0,00 0,00 2 224,83 

Муниципальный проект «Формирование комфортной  

городской среды»  

(всего), в том числе 

28 563,22 27 507,31 0,00 0,00 0,00 56 070,53 

Федеральный бюджет 23 470,41 22 567,63 0,00 0,00 0,00 46 038,04 

Областной бюджет 1 235,29 1 187,77 0,00 0,00 0,00 2 423,06 

Местный бюджет 2 745,10 2 639,50 0,00 0,00 0,00 5 384,60 

Внебюджетные источники 1 112,42 1 112,41 0,00 0,00 0,00 2 224,83 

 

Паспорт муниципального проекта «Формирование комфортной городской среды» 

1. Основные положения 

 

Краткое наименование проекта 
«Формирования комфортной 

городской среды» 
Срок реализации проекта 2026 2030 

Куратор проекта Е.А. Сикова 
Заместитель Главы Беловского городского округа по ЖКХ 

 

Руководитель проекта (соисполнитель 

программы) 
Д.А. Соловьев 

Начальник Управления  жилищно-коммунального и дорожного 

комплекса Администрации Беловского городского округа 

Администратор проекта А.А. Шиляев 

Начальник жилищного отдела Управления  жилищно-

коммунального и дорожного комплекса Администрации Беловского 

городского округа 

Связь с государственными программами 

Кемеровской области — Кузбасса и с 

муниципальными программами 

Беловского городского округа (далее - 

муниципальные программы) 

Государственная программа 

Кемеровской области - Кузбасса 

Наименование государственной программы Кемеровской области – 

Кузбасса – «Развитие жилищно - коммунального и дорожного 

комплекса Кузбасса»  

Муниципальная программа 
«Формирование современной городской среды Беловского 

городского округа» на 2026-2030 годы 

 



19 

 

2. Показатели проекта 

 

№ 

п/п 

Показатели 

проекта 

Уровень 

показател

я  

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

 Базовое значение Период, год Признак 

возрастания/у

бывания 

Нарастающи

й итог 
значение год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1  Наименование задачи:  Повышение уровня благоустройства мест массового отдыха населения (скверы, площади, парки и др.), 

общественных   территорий Беловского городского округа, создание механизмов развития комфортной городской среды с 

учетом индекса качества городской среды. 

1.1 Улучшение качества 

благоустроенных 

общественных 

территорий 

ГП % 10 2024 5 5 0,00 0,00 0,00 х 10 

2 
 

Наименование задачи:    Повышение уровня  благоустройства дворовых территорий Беловского городского округа, создание 

механизмов развития комфортной городской среды с учетом индекса качества городской среды. 

2.1. 
Улучшение качества  

дворовых территорий  
ГП % 10 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х 0 

3.  Наименование задачи:  Повышение уровня благоустройства мест массового отдыха населения Беловского городского округа 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

3.1. Улучшение качества 

благоустроенных 

общественных 

территорий 

ГП % 10 2024 5 0,00 0,00 0,00 0,00 х 5 



20 

 

3. Помесячный план достижения показателей проекта в 2026 году 

 

№ 

п/п 
Показатели проекта 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам 

На конец 

2026 года 

я
н

в
ар

ь
 

ф
ев

р
ал

ь 

м
ар

т 

ап
р
ел

ь 

м
ай

 

и
ю

н
ь 

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

се
н

тя
б

р
ь 

о
к
тя

б
р
ь 

н
о
яб

р
ь 

1 Наименование задачи:  Повышение уровня благоустройства мест массового отдыха населения (скверы, площади, парки и др.), 

общественных   территорий Беловского городского округа, создание механизмов развития комфортной городской среды с учетом 

индекса качества городской среды. 

 

 

 

 

1.1 

Улучшение качества 

благоустроенных общественных 

территорий 

ГП % - - - - - - - - - - - 5 

2 Наименование задачи:    Повышение уровня  благоустройства дворовых территорий Беловского городского округа, создание механизмов развития 

комфортной городской среды с учетом индекса качества городской среды. 

2.1. Улучшение качества 

благоустроенных  дворовых 

территорий 

ГП % - - - - - - - - - - - 0 

3.  Наименование задачи:  Повышение уровня благоустройства мест массового отдыха населения 

Беловского городского округа 

 

3.1. Улучшение качества 

благоустроенных общественных 

территорий 

ГП % - - - - - - - - - - - 5 

 

 

 

 

 



21 

 

3.1.  Помесячный план достижения показателей проекта в 2027 году 

 

№ 

п/п 
Показатели проекта 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам 

На конец 

2027 года 

я
н

в
ар

ь
 

ф
ев

р
ал

ь 

м
ар

т 

ап
р
ел

ь 

м
ай

 

и
ю

н
ь 

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

се
н

тя
б

р
ь 

о
к
тя

б
р
ь 

н
о
яб

р
ь 

1 Наименование задачи:  Повышение уровня благоустройства мест массового отдыха населения (скверы, площади, парки и др.), общественных   

территорий Беловского городского округа, создание механизмов развития комфортной городской среды с учетом индекса качества городской 

среды. 

1.1 Улучшение качества 

благоустроенных общественных 

территорий 

ГП % - - - - - - - - - - - 10 

2 Наименование задачи: Повышение уровня  благоустройства дворовых территорий Беловского городского округа, создание механизмов развития 

комфортной городской среды с учетом индекса качества городской среды. 

2.1. Улучшение качества 

благоустроенных дворовых 

территорий 

ГП % - - - - - - - - - - - 0 

3. Наименование задачи:  Повышение уровня благоустройства мест массового отдыха населения Беловского городского округа 

3.1. Улучшение качества 

благоустроенных общественных 

территорий 

ГП % - - - - - - - - - - - 0 

 

4. Мероприятия (результаты) проекта 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Период, год 

Характеристика 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Связь с показателями регионального 

проекта 
2026 2027 2028 2029 2030 

значен

ие 
год 



22 

 

1. 
Задача: Повышение уровня благоустройства мест массового отдыха населения (скверы, площади, парки и др.), общественных   территорий Беловского 

городского округа, создание механизмов развития комфортной городской среды с учетом индекса качества городской среды. 

1.1. 

Реализация 

программ 

формирования 

современной 

городской среды» 

шт 4 2024 4 3 0,00 0,00 0,00 

Обновление 

общественной 

территории в 

соответствии с 

проектом, 

согласованным с 

гражданами города 

Капитальный 

ремонт, ремонт 

Комфортная и безопасная среда для 

жизни 

2  
Задача: Повышение уровня  благоустройства дворовых территорий Беловского городского округа, создание механизмов развития 

комфортной городской среды с учетом индекса качества городской среды. 

2.1. 

Капитальный 

ремонт и ремонт 

дворовых 

территорий 

многоквартирных 

домов 

шт 8 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Обновление дворовой 

территории в 

соответствии с 

проектом, 

согласованным с 

гражданами города 

Капитальный 

ремонт, ремонт 
Комфортная и безопасная среда для 

жизни 

3 Наименование задачи:    Повышение уровня благоустройства мест массового отдыха населения Беловского городского округа 

3.1. 

Создание 

комфортной 

городской среды в 

малых городах и 

исторических 

поселениях - 

победителях 

Всероссийского 

конкурса лучших 

проектов создания 

комфортной 

городской среды 

шт 8 2024 1 0,00 0,00 0,00 0,00 

Обновление 

общественной 

территории в 

соответствии с 

проектом, 

согласованным с 

гражданами города 

Капитальный 

ремонт, ремонт 

Комфортная и безопасная среда для 

жизни 

 

5. Финансовое обеспечение реализации проекта 



23 

 

 

Наименование мероприятия (результата) и источники финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

рублей) 
Всего 

(тыс. 

рублей) 2026 2027 2028 2029 2030 

Муниципальный проект «Формирование комфортной городской среды» 28 563,22 27 507,31 0,00 0,00 0,00 56 070,53 

Федеральный бюджет 23 470,41 22 567,63 0,00 0,00 0,00 46 038,04 

Областной бюджет 1 235,29 1 187,77 0,00 0,00 0,00 2 423,06 

Местный бюджет 2 745,10 2 639,50 0,00 0,00 0,00 5 384,60 

Внебюджетные источники 1 112,42 1 112,41 0,00 0,00 0,00 2 224,83 

Наименование задачи: Повышение уровня благоустройства мест массового отдыха населения (скверы, площади, парки и др.), общественных 

территорий Беловского городского округа, создание механизмов развития комфортной городской среды с учетом индекса качества городской среды 

Мероприятие (результат):  «Реализация программ формирования 

современной городской среды» всего, в том числе 
27 450,80 26 394,90 0,00 0,00 0,00 53 845,70 

Федеральный бюджет 23 470,41 22 567,63 0,00 0,00 0,00 46 038,04 

Областной бюджет 1 235,29 1 187,77 0,00 0,00 0,00 2 423,06 

Местный бюджет 2 745,10 2 639,50 0,00 0,00 0,00 5 384,60 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Наименование задачи: Повышение уровня  благоустройства дворовых территорий Беловского городского округа, создание механизмов развития 

комфортной городской среды с учетом индекса качества городской среды. 

Мероприятие (результат) «Капитальный ремонт и ремонт дворовых 

территорий многоквартирных домов», всего, в том числе 

1 112,42 1 112,41 0,00 0,00 0,00 2 224,83 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники 1 112,42 1 112,41 0,00 0,00 0,00 2 224,83 



24 

 

Наименование задачи:  Повышение уровня благоустройства мест массового отдыха населения Беловского городского округа 

Наименование мероприятия (результата):  «Создание комфортной 

городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях 

Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной 

городской среды», всего 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

6. План исполнения бюджета, предусмотренного на финансовое обеспечение реализации проекта в 2026 год 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия (результата) 

План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей) Всего на конец 

2026 года 

(тыс. рублей) 
январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

1 Наименование задачи: «Повышение уровня благоустройства мест массового отдыха населения (скверы, площади, парки и др.), общественных   территорий 

Беловского городского округа и дворовых территорий, создание механизмов развития комфортной городской среды с учетом индекса качества городской среды. 

1.1 Наименование мероприятия:  ««Реализация 

программ формирования современной городской 

среды» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27 450,80 

1.2. 

Наименование мероприятия: «Капитальный ремонт 

и ремонт дворовых территорий многоквартирных 

домов. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 112,42 

1.3. 

Наименование мероприятия: «Создание комфортной 

городской среды в малых городах и исторических 

поселениях - победителях Всероссийского конкурса 

лучших проектов создания комфортной городской 

среды» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого            28 563,22 



25 

 

6. План исполнения бюджета, предусмотренного на финансовое обеспечение реализации проекта в 2027 году 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия (результата) 

 План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей) Всего на конец 

2027 года  

(тыс. рублей) январь феврал

ь 

март апрель май июнь июль август сентябрь октябр

ь 

ноябрь 

1 Наименование задачи: ««Повышение уровня благоустройства мест массового отдыха населения (скверы, площади, парки и др.), общественных   

территорий Беловского городского округа и дворовых территорий, создание механизмов развития комфортной городской среды с учетом индекса 

качества городской среды». 

1.1 
Наименование мероприятия:  ««Реализация 

программ формирования современной 

городской среды» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26 394,90 

1.2. 

Наименование мероприятия «Капитальный 

ремонт и ремонт дворовых территорий 

многоквартирных домов. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 112,41 

1.3. 

Наименование мероприятия: «Создание 

комфортной городской среды в малых городах 

и исторических поселениях - победителях 

Всероссийского конкурса лучших проектов 

создания комфортной городской среды» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого            27 507,31 

 

7. План реализации проекта 

 

№ 

п/п Наименование мероприятия (результата), 

контрольной точки 

Срок реализации 

Ответственный исполнитель (участник 

программы) 

Вид документа и 

характеристика 

мероприятия (результата), 

контрольной точки 
начало окончание 

1   Наименование задачи:  «Повышение уровня благоустройства мест массового отдыха населения (скверы, площади, парки и др.), общественных   



26 

 

территорий Беловского городского округа и дворовых территорий, создание механизмов развития комфортной городской среды с учетом индекса 

качества городской среды». 

1.1 Мероприятие (результат) «Реализация программ 

формирования современной городской среды» 
   Шиляев А.А. начальник жилищного отдела 

Управления  жилищно-коммунального и 

дорожного комплекса Администрации 

Беловского городского округа 

 

 

l.2 Контрольная точка «заключен договор на 

закупку  работы»  

Январь 

2026 

Декабрь 

2026 

 Пакет документов 

2. Мероприятие (результат) « Создание 

комфортной городской среды в малых городах и 

исторических поселениях - победителях 

Всероссийского конкурса лучших проектов 

создания комфортной городской среды» 

    

2.1. 

Контрольная точка «заключен договор на 

закупку  работы»  

Январь 

2026 

Декабрь 

2026 

Шиляев А.А. начальник жилищного отдела 

Управления  жилищно-коммунального и 

дорожного комплекса Администрации 

Беловского городского округа 

Пакет документов 

3. Мероприятие (результат) « Капитальный ремонт 

и ремонт дворовых территорий 

многоквартирных домов» 

    

3.1

. Контрольная точка «заключен договор на 

закупку  работы»  

Январь 

2026 

Декабрь 

2026 

Шиляев  А.А. начальник жилищного отдела 

Управления  жилищно-коммунального и 

дорожного комплекса Администрации 

Беловского городского округа 

Пакет документов 

 

 



27 

 

                                                          Дополнительная информация 

 

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) 

и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 

2030 года за счет средств указанных лиц в соответствии с требованиями утвержденных 

в МО правил благоустройства территории. 

 

 

№ 

п/п 

Наименование объекта Адрес 

1 Центр технической поддержки «Белаз»  пгт Грамотеино, ул. Кузнецкий тракт, 2 

2 Физкультурно-оздоровительный 

комплекс с ледовой ареной 
пгт Бачатский, ул. Шевцовой, 37 

3 Кинотеатр «Рубин» ул. Юности, 16 

4 Магазин «Разноторг» ул. Чкалова, 1 

5 ООО «Корвет» ул. Чкалова, 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 



28 

 

Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве 

(с учетом их физического состояния общественной территории) и подлежащих 

благоустройству в период до 2030 года 

 

№  

п/п 
Адрес общественных территории 

1. Сквер «Школьный», пгт  Грамотеино  2 этап 

2. Тротуар по ул. Тельмана, г. Белово 

3. Тротуар по ул. Воровского, пгт  Инской 

4. Сквер школы № 19,  пгт  Новый Городок 

5. Бульвар «Литвина»,  пгт  Бачатский 

6. Парк «Победа», 3 микрорайон, г. Белово 

7.  Парк «Новогородский»,  пгт  Новый Городок 

8.  Сквер по ул. Юности, г. Белово   

9  Тротуар по ул. Доватора от ул. Димитрова до церкви, мкр  Бабанаково 

10 Тротуар от  ул. Шоссейная до 7 Ноября, пгт Грамотеино 

11 Ремонт лестничного марша в районе дома 29 по ул. Октябрьская, г. Белово 

12 Аллея по ул. Советская в районе дома 30, г. Белово 

13  Аллея  Ветеранов ВОВ, пгт Инской 

14 Тротуар по ул. Доватора от пер. Весенний до дома № 6 по ул. Доватора, мкр 

Бабанаково 

15 Тротуар от дома № 20 до дома № 22 по ул. Юности, г. Белово 

16 Тротуар вдоль школы № 19 по ул. Гастелло, пгт Новый Городок 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



29 

 

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся 

 в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих  

благоустройству в период  до 2030 года исходя из минимального  

перечня работ по благоустройству 

 

№  

п/п 

Адресный перечень дворовых территорий 

1 2 3 

1 г. Белово ул. Октябрьская, 5 

2 г. Белово ул. Октябрьская, 7 

3 г. Белово ул. Октябрьская, 13 

4 г. Белово ул. Октябрьская, 23 

5 г. Белово ул. Октябрьская, 45 

6 г. Белово  ул. Октябрьская, 51 

7 г. Белово  ул. Октябрьская, 59 

8 г. Белово  ул. Октябрьская, 63 

9 г. Белово  ул. Советская, 37 

10 г. Белово  ул. Советская, 55 

11 г. Белово  ул. Октябрьская, 53 

12 г. Белово ул. Юности, 13 

13 г. Белово ул. Советская, 39 

14 пгт Инской ул. Пугачева, 7 

15 г. Белово пер. Почтовый, 6 

16 г. Белово пер. Почтовый, 8 

17 г. Белово пер. Советский, 1 

18 г. Белово пер. Советский, 1а 

19 г. Белово пер. Советский, 3 

20 г. Белово пер. Спортивный, 1 

21 г. Белово пер. Толстого, 1 

22 г. Белово пер. Толстого, 11 

23 г. Белово пер. Толстого, 15 

24 г. Белово  пер. Цинкзаводской, 1 

25 г. Белово пер. Цинкзаводской, 9 

26 г. Белово пер. Цинкзаводской, 13 

27 г. Белово ул. Беловская, 15 

28 г. Белово ул. Береговая, 8 

29 г. Белово ул. Волошиной, 8 

30 г. Белово ул. Железнодорожная, 12 

31 г. Белово ул. Железнодорожная, 15 

32 г. Белово ул. Железнодорожная, 23 

33 г. Белово ул. Железнодорожная, 24 

34 г. Белово ул. Железнодорожная, 26 

35 г. Белово ул. Железнодорожная, 28 

36 г. Белово ул. Железнодорожная, 30 

37 г. Белово ул. Железнодорожная, 40 



30 

 

№  

п/п 

Адресный перечень дворовых территорий 

1 2 3 

38 г. Белово ул. Железнодорожная, 49б 

39 г. Белово ул. Железнодорожная, 54 

40 г. Белово ул. Железнодорожная, 56 

41 г. Белово ул. Каховская, 8 

42 г. Белово ул. Каховская, 8а 

43 г. Белово ул. Маркса, 10 

44 г. Белово ул. Козлова, 2 

45 г. Белово ул. Ленина, 4 

46 г. Белово ул. Ленина, 6 

47 г. Белово ул. Ленина, 15 

48 г. Белово ул. Ленина, 24 

49 г. Белово ул. Ленина, 26 

50 г. Белово ул. Ленина, 26а 

51 г. Белово ул. Ленина, 47 

52 г. Белово ул. Московская, 30 

53 г. Белово ул. Октябрьская, 47 

54 г. Белово ул. Полярная, 1 

55 г. Белово ул. Пролетарская, 1А 

56 г. Белово ул. Пролетарская, 1Б 

57 г. Белово ул. Пятигорская, 26 

58 г. Белово ул. Р.Люксембург, 22А 

59 г. Белово ул. Р.Люксембург, 24А 

60 г. Белово ул. Р.Люксембург, 29А 

61 г. Белово ул. Р.Люксембург, 30 

62 г. Белово ул. Р.Люксембург, 34А 

63 г. Белово ул. Р.Люксембург, 34Б 

64 г. Белово ул. Советская, 58 

65 г. Белово ул. Халтурина, 34В 

66 г. Белово ул. Чкалова, 7 

67 г. Белово ул. Чкалова, 9 

68 г. Белово ул. Чкалова, 13 

69 г. Белово ул. Чкалова, 15 

70 г. Белово ул. Чкалова, 17 

71 г. Белово ул. Чкалова, 18 

72 г. Белово ул. Чкалова, 19 

73 г. Белово ул. Чкалова, 23 

74 г. Белово ул. Юности, 7 

76 г. Белово ул. Юности, 8 

77 г. Белово ул. Юности, 20 

78 г. Белово ул. Юности, 21 



31 

 

№  

п/п 

Адресный перечень дворовых территорий 

1 2 3 

79 г. Белово ул. Юности, 24 

80 г. Белово ул. Боевая, 13 

81 г. Белово ул. Боевая, 20 

82 г. Белово ул. Боевая, 34 

83 г. Белово ул. Боевая, 36 

84 г. Белово ул. Боевая, 38 

85 г. Белово ул. Боевая, 42 

86 г. Белово ул. Боевая, 44 

87 г. Белово ул. Боевая, 46 

88 г. Белово ул. Вахрушева, 13 

89 г. Белово ул. Вахрушева, 18 

90 г. Белово ул. Вахрушева, 20 

91 г. Белово ул. Доватора, 2 

92 г. Белово ул. Крылова, 86 

93 г. Белово ул. Тимирязева, 15 

94 г. Белово ул. Тимирязева, 20 

95 г. Белово ул. Тимирязева, 22 

96 г. Белово ул. Тимирязева, 24 

97 г. Белово ул. Хмельницкого, 1 

98 г. Белово ул. Хмельницкого, 3 

99 г. Белово ул. Хмельницкого, 11 

100 г. Белово ул. Хмельницкого, 13 

101 г. Белово ул. Хмельницкого, 13а 

102 г. Белово ул. Хмельницкого, 15 

103 г. Белово ул. Хмельницкого, 17 

104 г. Белово ул. Хмельницкого, 19 

105 г. Белово ул. Хмельницкого, 21 

106 г. Белово ул. Хмельницкого, 29 

107 г. Белово ул. Хмельницкого, 35 

108 г. Белово ул. Черняховского, 13 

109 г. Белово ул. Энгельса, 15 

110 г. Белово ул. Энгельса, 16 

111 пгт Бачатский  микрорайон Финский, 1 

112 пгт Бачатский  микрорайон Финский, 2 

113 пгт Бачатский  микрорайон Финский, 3 

114 пгт Бачатский  микрорайон Финский, 4 

115 пгт Бачатский  микрорайон Финский, 5 

116 пгт Бачатский  микрорайон Финский, 6 

117 пгт Бачатский  микрорайон Финский, 7 

118 пгт Бачатский  микрорайон Финский, 8 



32 

 

№  

п/п 

Адресный перечень дворовых территорий 

1 2 3 

119 пгт Бачатский  микрорайон Финский, 9 

120 пгт Бачатский  микрорайон Финский, 10 

121 пгт Бачатский  микрорайон Финский, 11 

122 пгт Бачатский  микрорайон Финский, 12 

123 пгт Бачатский  микрорайон Финский, 14 

124 пгт Бачатский  микрорайон Финский, 15 

125 пгт Бачатский  микрорайон Финский, 27 

126 пгт Бачатский  микрорайон Финский, 28 

127 пгт Новый Городок  ул. Седова, 18 

128 пгт Новый Городок  ул. Седова, 8 

129 пгт Новый Городок  ул. Седова, 2 

130 пгт Новый Городок  ул. Седова, 20 

131 пгт Новый Городок  ул. Седова, 22 

132 пгт Новый Городок  ул. Седова, 40 

133 пгт Новый Городок  ул. Седова, 54 

134 пгт Новый Городок  пер. Седова, 2 

135 пгт Новый Городок  пер. Гастелло, 1 

136 пгт Новый Городок  пер. Гастелло, 2 

137 пгт Новый Городок  пер. Гастелло, 6 

138 пгт Новый Городок  пер. Глинки, 1 

139 пгт Новый Городок  пер. Глинки, 9 

140 пгт Новый Городок  ул. Гастелло, 3 

141 пгт Новый Городок  ул. Гастелло, 11 

142 пгт Новый Городок  ул. Гастелло, 21 

143 пгт Новый Городок  ул. Гастелло, 27 

144 пгт Новый Городок  ул. Глинки, 3 

145 пгт Новый Городок  ул. Глинки, 5 

146 пгт Новый Городок  ул. Гражданская, 2 

147 пгт Новый Городок  ул. Гражданская, 4 

148 пгт Новый Городок  ул. Гражданская, 8 

149 пгт Новый Городок  ул. Гражданская, 9 

150 пгт Новый Городок  ул. Гражданская, 11 

151 пгт Новый Городок  ул. Гражданская, 12 

152 пгт Новый Городок  ул. Гражданская, 21 

153 пгт Новый Городок  ул. Гражданская, 25 

154 пгт Новый Городок  ул. Гражданская, 33 

155 пгт Новый Городок  ул. Гражданская, 37 

156 пгт Новый Городок  ул. Тухачевского, 2 

157 пгт Новый Городок  ул. Тухачевского, 6 

158 пгт Новый Городок  ул. Тухачевского, 11 



33 

 

№  

п/п 

Адресный перечень дворовых территорий 

1 2 3 

159 пгт Новый Городок  ул. Тухачевского, 18 

160 пгт Новый Городок  ул. Тухачевского, 20 

161 пгт Новый Городок  ул. Киевская, 17 

162 пгт Новый Городок  ул. Киевская, 25 

163 пгт Новый Городок  ул. Киевская, 27 

164 пгт Новый Городок  ул. Киевская, 29 

165 пгт Новый Городок  ул. Киевская, 32 

166 пгт Новый Городок  ул. Киевская, 34 

167 пгт Новый Городок  ул. Киевская, 35 

168 пгт Новый Городок  ул. Киевская, 36 

169 пгт Новый Городок  ул. Киевская, 37 

170 пгт Новый Городок  ул. Киевская, 44 

171 пгт Новый Городок  ул. Киевская, 48 

172 пгт Новый Городок  ул. Киевская, 51 

173 пгт Новый Городок  ул. Киевская, 52 

174 пгт Новый Городок  ул. Киевская, 53 

175 пгт Новый Городок  ул. Киевская, 54 

176 пгт Новый Городок  ул. Ермака, 10 

177 пгт Новый Городок  ул. Ермака, 14 

178 пгт Новый Городок  ул. Ермака, 16 

179 пгт Новый Городок  ул. Пржевальского, 10 

180 пгт Новый Городок  ул. Пржевальского, 11 

181 пгт Новый Городок  ул. Пржевальского, 13 

182 пгт Новый Городок  ул. Пржевальского, 16 

183 пгт Новый Городок  ул. Пржевальского, 18б 

184 пгт Новый Городок  ул. Пржевальского, 26 

185 пгт Инской ул. Дунаевского, 1А 

186 пгт Инской ул. Дунаевского, 8 

187 пгт Инской ул. Дунаевского, 56 

188 пгт Инской ул. Дунаевского, 58 

189 пгт Инской ул. Ильича, 1 

190 пгт Инской ул. Ильича, 1А 

191 пгт Инской ул. Ильича, 3А 

192 пгт Инской ул. Ильича, 5 

193 пгт Инской ул. Ильича, 7 

194 пгт Инской ул. Ильича, 9 

195 пгт Инской ул. Ильича, 10 

196 пгт Инской ул. Ильича, 11 

197 пгт Инской ул. Ильича, 12 

198 пгт  Инской ул. Ильича, 13 



34 

 

№  

п/п 

Адресный перечень дворовых территорий 

1 2 3 

199 пгт Инской ул. Ильича, 14 

200 пгт Инской ул. Ильича, 15 

201 пгт Инской ул. Ильича, 18 

202 пгт Инской ул. Ильича, 20 

203 пгт Инской ул. Ильича, 24 

204 пгт Инской ул. Ильича, 25 

205 пгт Инской ул. Ильича, 26 

206 пгт Инской ул. Илькаева, 3 

207 пгт Инской ул. Илькаева, 4 

208 пгт Инской ул. Илькаева, 5 

209 пгт Инской ул. Илькаева, 6 

210 пгт Инской ул. Илькаева, 7 

211 пгт Инской ул. Илькаева, 8 

212 пгт Инской ул. Илькаева, 10 

213 пгт Инской ул. Инская, 9 

214 пгт Инской ул. Инская, 11 

215 пгт Инской ул. Инская, 14 

216 пгт Инской ул. Липецкая, 1 

217 пгт Инской ул. Липецкая, 3 

218 пгт Инской ул. Липецкая, 5 

219 пгт Инской ул. Липецкая, 7 

220 пгт Инской ул. Липецкая, 9 

221 пгт Инской ул. Липецкая, 11 

222 пгт Инской ул. Липецкая, 19 

223 пгт Инской ул. Парковая, 5 

224 пгт Инской ул. Приморская, 10 

225 пгт Инской ул. Приморская, 12 

226 пгт Инской ул. Приморская, 15 

227 пгт Инской ул. Приморская, 17 

228 пгт Инской ул. Приморская, 19 

229 пгт Инской ул. Приморская, 20 

230 пгт Инской ул. Приморская, 21 

231 пгт Инской ул. Приморская, 23 

232 пгт Инской ул. Приморская, 25 

233 пгт Инской ул. Приморская, 27 

234 пгт Инской ул. Приморская, 29 

235 пгт Инской ул. Пугачева, 3 

236 пгт Инской ул. Пугачева, 5 

237 пгт Инской ул. Ульяновская, 1А 

238 пгт Инской ул. Фасадная, 2 



35 

 

№  

п/п 

Адресный перечень дворовых территорий 

1 2 3 

239 пгт Инской ул. Фасадная, 8 

240 пгт Инской ул. Фасадная, 10 

241 пгт Инской ул. Фасадная, 14 

242 пгт Инской ул. Фасадная, 16 

243 пгт Инской ул. Фасадная, 31 

244 пгт Инской ул. Чистопольская, 25 

245 пгт Инской ул. Энергетическая, 2 

246 пгт Инской ул. Энергетическая, 4 

247 пгт Инской ул. Энергетическая, 6 

248 пгт Инской ул. Энергетическая, 10А 

249 пгт Инской ул. Энергетическая, 16 

250 пгт Инской ул. Энергетическая, 18 

251 пгт Инской ул. Энергетическая, 22 

252 пгт Грамотеино ул. 60 лет Комсомола, 7 

253 пгт Грамотеино ул. 60 лет Комсомола, 9 

254 пгт Грамотеино ул. 60 лет Комсомола, 15 

255 пгт Грамотеино  микрорайон Ивушка, 1 

256 пгт Грамотеино  микрорайон Ивушка, 2 

257 пгт Грамотеино  микрорайон Ивушка, 3 

258 пгт Грамотеино  микрорайон Ивушка, 5 

259 пгт Грамотеино  микрорайон Ивушка, 6 

260 пгт Грамотеино  микрорайон Ивушка, 7 

261 пгт Грамотеино ул. Колмогоровская, 1 

262 пгт Грамотеино ул. Колмогоровская, 2 

263 пгт Грамотеино ул. Колмогоровская, 9 

264 пгт Грамотеино ул. Колмогоровская, 10 

265 пгт Грамотеино ул. Колмогоровская, 11 

266 пгт Грамотеино ул. Колмогоровская, 12 

267 пгт Грамотеино ул. Колмогоровская, 13 

268 пгт Грамотеино ул. Колмогоровская, 14 

269 пгт Грамотеино ул. Колмогоровская, 18 

270 пгт Грамотеино ул. Колмогоровская, 19 

271 пгт Грамотеино ул. Колмогоровская, 20 

272 пгт Грамотеино ул. Колмогоровская, 21 

273 пгт Грамотеино ул. Колмогоровская, 28 

274 пгт Грамотеино ул. Колмогоровская, 30 

275 пгт Грамотеино ул. Колмогоровская, 32 

276 пгт Грамотеино ул. Колмогоровская, 34 

277 пгт Грамотеино ул. Колмогоровская, 36 

278 пгт Грамотеино ул. Колмогоровская, 38 



36 

 

№  

п/п 

Адресный перечень дворовых территорий 

1 2 3 

279 пгт Грамотеино ул. Светлая, 3 

280 пгт Грамотеино ул. Светлая, 4 

281 пгт Грамотеино ул. Светлая, 10 

282 пгт Грамотеино ул. Светлая, 11 

283 пгт Грамотеино ул. Светлая, 12 

284 пгт Грамотеино ул. Светлая, 15 

285 пгт Грамотеино ул. Светлая, 17 

286 пгт Грамотеино ул. Светлая, 18 

287 пгт Грамотеино ул. Светлая, 22 

288 пгт Грамотеино ул. Светлая, 25 

289 пгт Грамотеино ул. Светлая, 26 

290 пгт Грамотеино ул. Светлая, 32 

291 пгт Грамотеино ул. Светлая, 36 

                                                                                                                                                           ». 

 

 


